
Uvažujete o koupi a instalaci nového kotle na tuhá paliva? 
Legislativa, ze které vyplývají povinnosti prodeje a provozu kotlů na tuhá paliva pro vytápění domácností, byla přijata na 

základě Nařízení Komise EU č. 2015/1189. Z níže uvedené tabulky vyplývá, že již v současné době je rozumné instalovat 
pouze kotle na tuhá paliva splňující přísné parametry EKODESIGNU (emisní třída 5+), protože kotle 3., 4. a 5. emisní třídy budou 
postupně do konce roku 2019 staženy z prodeje. Užívání kotl ů 1. a 2. emisní t řídy (bez ohledu na to, kdy byly po řízeny) bude od 
1. 9. 2022 zcela zakázáno. „Majitelé rodinných domů a kotlů 1. a 2. emisní třídy by tak s výměnou zařízení neměli váhat a snažit se 
využít čerpání dotace z dotačních programů určených pro výměnu tepelných zdrojů za nové, tedy dotačních programů vyhlášených 
Ministerstvem životního prostředí, administrovaných prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky, tzv. Nová 
zelená úsporám http://www.novazelenausporam.cz/ . A zejména pak ještě dotační program Kotlíkové dotace  spravovaný 
Krajským úřadem Středočeského kraje http://www.kr-stredocesky.cz/urad  

Od 1. 1. 2014 Zákaz prodeje kotl ů 1. a 2. emisní t řídy  
(legálně zakoupit a uvést do provozu je možné pouze kotle 3., 4. a 5. emisní třídy). 

Do 31. 12. 2016 Povinnost nechat si zkontrolovat i kotel na tuhá pa liva a nechat si vypracovat Revizní zprávu kotle  
(s označením emisní třídy) Následně je nutné provádět revize kotle vždy každé 2 roky. 

Od 1. 1. 2017 Povinnost na základ ě požadavku Obecního ú řadu s rozší řenou p ůsobností p ředložit Revizní zprávu 
kotle  
(včetně označení emisní třídy) 

• při nepředložení Revizní zprávy na vyžádání od 1. 1. 2017 hrozí pokuta 20 000 Kč; 
• při nepředložení Revizní zprávy na vyžádání od 1. 9. 2022 hrozí pokuta 50 000 Kč, pokud se při 

revizi prokáže, že kotel nesplňuje parametry alespoň 3. třídy; 
• a dále hrozí pokuta50 000 Kč bude-li v kotli používáno palivo, které je zakázáno (především odpady, 

uhelné kaly apod.). 

Od 1. 1. 2018 Zákaz prodeje kotl ů 3. emisní t řídy (legálně zakoupit a uvést do provozu lze pouze kotle 4. a 5. emisní 
třídy) 

Od 1. 1. 2020 Zákaz prodeje kotl ů 4. a 5. emisní t řídy  
(legálně zakoupit a uvést do provozu je možné pouze kotle splňující požadavky na EKODESIGN). Platí pro 
celou EU. 

Od 1. 9. 2022 Zákaz používání kotl ů 1. a 2. emisní t řídy (bez ohledu na to, kdy byly pořízeny) 


